
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  52 DELLA  SEDUTA   DEL 15 OTTOBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 13,15, in 
Latina presso  la sede di Corso Matteotti n. 101, si è riunito in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo, convocato con note a mezzo pec protocolli n. 13900 del 
09.10.2024, 13988 del 10.10.2024 e 14046 dell’11.10.2024. 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 844 
 

 

OGGETTO: Acquisto serbatoi erogatori per gasolio agricolo Area Latina e Fondi. Nomina 

RUP, Determina a contrarre e affidamento della fornitura – CIG. B376841918. 
 

 
  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:  BOSCHETTO      Stefano Maria 
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -   Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.844/C.E. 2

          IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE  

 con deliberazione n. 211CE/2022 è stato affidato l’incarico al Geom. Sergio Barbona per 
il rinnovo della conformità antincendio dei depositi di idrocarburi e oli lubrificanti ubicati 
presso la Sede Operativa di “Ponte Maggiore” in Comune di Terracina (LT) e di “Quarto 
Iannotta” in Comune di Fondi (LT), secondo quanto previsto dal DPR 151/2011 Vigili del 
Fuoco (ex CPI), con voltura al nuovo Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest per la 
necessaria vidimazione dei registri di carico e scarico carburanti ed oli lubrificanti, presso 
l’Agenzia delle Dogane - Ufficio di Gaeta; 

 con deliberazione n. 758/CE del 18/07/2024 è stato integrato l’incarico e l’impegno di 
spesa a favore dell’incaricato professionista Geom. Sergio Barbona, al fine di garantire 
una migliore gestione tecnico/amministrativa dei carburanti e degli oli lubrificanti 
mediante la dismissione degli attuali serbatoi e l’installazione di serbatoi orizzontali con 
capacità inferiore a 5 mc. per gli idrocarburi, in conformità a quanto stabilito dal D.M. 
2211/17 del Ministero degli Interni, presso le seguenti sedi operative: 

Area Latina  
1) cantiere Acque Medie nel comune di Latina;  
2) Centrale Sisto nel comune di Terracina;  
3) Pontemaggiore nel Comune di Terracina; 

Area Fondi 
4) “Quarto Iannotta” in Comune di Fondi;  
5) Punta di Fiume in Comune di Minturno. 

CONSIDERATO CHE: 

 con nota prot. n. 13593 del 03/10/2024 il professionista incaricato ha presentato una 
relazione con la quale chiarisce che l’installazione dei suddetti serbatoi, oltre che a 
migliorare l’operatività dell’Ente, semplifica la gestione amministrativa contabile in 
quanto non sussiste l’obbligo della tenuta dei registri di carico e scarico dei combustibili 
dell’Agenzia delle Dogane e che per i titoli autorizzativi dei VV.F. è necessario 
presentare una S.C.I.A., a seguito della messa in opera dei serbatoi completi di 
certificazione dell’impianto elettrico e relativa messa a terra; 

 con successivi provvedimenti saranno incaricate apposite ditte specializzate 
rispettivamente per la certificazione degli impianti elettrici dei nuovi serbatoi nonché per 
la bonifica degli attuali serbatoi al fine della loro dismissione; 

 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.844/C.E. 3

 

 è stato nominato l’Ing. Luca Gabriele (del. n. 758/CE del 18/07/2024) Responsabile 
Unico del Progetto per l’esecuzione di quanto sopra, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023; 

 ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti  

 possono procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a €. 140.000,00; 

 sono stati individuati i serbatoi con capacità inferiore a 5 mc., completi di securbox 
omologati dal Ministero dell’Interno, prodotti Ditta Emiliana Serbatoi, specializzata per 
sistemi di erogazione e stoccaggio di carburanti;  

 è stata contattata la Ditta West snc, in qualità di rivenditore ufficiale di prodotti della 
Emiliana Serbatoi, per la richiesta di un preventivo di spesa per la fornitura di n.5 
serbatoi; 

 la Ditta West snc ha trasmesso il preventivo di spesa n. 128/24 del 07/10/2024 per la 
fornitura di n. 5 serbatoi art. TF5/A50C4SB composti da serbatoio TF5D la lt. 4941 e 
securbox, pari ad €. 44.500,00 oltre IVA, comprese spese di trasporto presso i siti di 
installazione individuati; 

 l’operatore economico West snc di Artena (RM) è in regola con gli adempimenti 
contributivi come risulta dal DURC, acquisito tramite piattaforma online, con scadenza 
20/12/2024; 

RITENUTO di autorizzare il Responsabile Unico del Progetto a procedere all’acquisizione 
della fornitura di n. 5 serbatoi art. TF5/A50C4SB dall’operatore economico WEST Snc di 
Artena (RM), come da preventivo n. 128/24 del 07/10/2024, tramite affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 co 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

                           voti unanimi 
                            D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI nominare “Responsabile unico del Progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023, per 
l’affidamento della fornitura in oggetto l’Ing. Luca Gabriele – Direttore Area Tecnica – Area 
Latina; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art. 17 co. Del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI autorizzare il Responsabile Unico del Progetto a procedere, tramite la piattaforma 
telematica ANBILAZIO, all’acquisizione della fornitura per acquisto di n. 5 serbatoi per 
gasolio art. TF5/A50C4SB all’operatore economico WEST Snc di Artena (RM), tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo 
di €. 44.500,00 oltre IVA, come da preventivo del 07/10/2024; 

LA spesa complessiva di €. 54.290,00 IVA compresa grava come segue sul Bilancio di 
Previsione esercizio 2024: 

- €. 32.574,00 sul conto U.2.02.01.05.000 (ex 20302) Area Latina quale impegno 
A/254-24; 

- €. 21.716,00 sul conto U.2.02.01.05.000 (ex 20302) Area Fondi quale impegno 
FA/126-24; 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili, a svolgere 
tutti gli adempimenti conseguenti; 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.844/C.E. 4

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti degli 
stanziamenti dei capitoli di spesa;  

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 
 
 
                                                                                                        IL PRESIDENTE 
                                                                                                      (Pasquale CONTI) 
                                                                     F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
              IL SEGRETARIO 
 ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


